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1 Úvod

Cílem každé firmy je úspěch. Ať už si tento pojem firma definuje jakkoliv, všeobecně to

především znamená dobře prosperovat, vytvářet zisk, udržet si své stávající zákazníky

a neustále získávat zákazníky nové, odolávat tlaku konkurence a produkovat kvalitní

a technicky vyspělé výrobky. Každá firma by se měla snažit o to, být nejlepší v tom, co

dělá, a naprosto vyhovět přáním a potřebám svých zákazníků. Pokud se tedy firma může

zhodnotit jako úspěšná a je celkově spokojená se svou situací a postavením

na tuzemském trhu, může být jejím dalším strategickým cílem vstup na zahraniční trh.

Mnoho českých firem našlo odbytiště pro své výrobky právě v zahraničí. České firmy

exportují především do sousedních států, nejvíce do Německa, kam je vyváženo celých

30% českého exportu, na druhém místě je export na Slovensko a na třetí pozici je export

do Polska.

Česká republika se stala členem Evropské unie 1. května roku 2004, čímž se

podmínky pro obchodování se zahraničními firmami značně zjednodušily. Členské státy

Evropské unie tvoří takzvaný jednotný vnitřní trh, který se řídí legislativou stanovenou

Evropskou unií. Hlavním cílem Evropské unie bylo odstranit překážky bránící

obchodování mezi členskými státy, jednalo se především o odstranění celních,

obchodních, daňových, administrativních a technických bariér. Díky vstupu České

republiky do Evropské unie má dnes každý český podnik možnost vstoupit

na zahraniční trh, ovšem díky tomuto vstupu se zvýšil i počet konkurentů, kterým musí

české podniky čelit.

Při vstupu firmy na zahraniční trh je klíčovým faktorem způsob vstupu

na vybraný trh. Firma musí zvážit všechny podmínky a své možnosti a zvolit

nejvýhodnější formu vstupu. Uspět na zahraničním trhu je vždy mnohem obtížnější

než uspět na trhu tuzemském. Proto je velmi důležité analyzovat podmínky

zahraničního trhu a provést zodpovědně jeho průzkum.
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2 Literární přehled

2.1 Definice malých a středních podniků

Pro českou hospodářskou sféru se při vstupu do EU stává rozhodujícím používání

pojmu a definice MSP tak, jak je EU stanovila. V tomto smyslu se podnikem rozumí

organizační jednotka, která uskutečňuje ekonomickou činnost (Vodáček, Vodáčková,

2004).

Kategorie MSP

Třídění EU

Kategorii středních podniků tvoří organizační jednotky, jejichž počty pracovníků jsou

v rozmezí mezi 50 až 250 zaměstnaných osob. Současně jejich roční obrat nepřekračuje

50 milionů EUR, nebo celková bilanční hodnota majetku nepřesahuje 43 milionů EUR.

Kategorii malých podniků tvoří organizační jednotky, které mají méně než

50 zaměstnaných osob. Současně jejich roční obrat, nebo celková bilanční hodnota

majetku nepřesahuje 10 milionů EUR.

V rámci malých podniků lze vyčleňovat i kategorii tzv. mikropodniků.

Jde o organizační jednotky, které mají méně než 10 zaměstnaných osob. Současně jejich

roční obrat, nebo celková bilanční hodnota majetku nepřesahuje 2 miliony EUR

(Vodáček, Vodáčková, 2004).

Další možností, jak třídit MSP, je např. třídění dle Českého statistického úřadu,

které dělí podniky do tří skupin podle počtu zaměstnanců:

- malé – do 20 zaměstnanců

- střední – do 100 zaměstnanců

- velké – 100 a více zaměstnanců (Bednářová, Parmová, 2010).
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Význam MSP v EU

Velký počet, výše celkového obratu a podíl na zajištění zaměstnanosti činí z MSP

závažný faktor pro sociální a ekonomické podmínky evropských zemí. Platí totiž, že

valná většina členů EU čelí problémům hrozící či reálné vysoké nezaměstnanosti.

Souběžně je nutné vyrovnávat se s potížemi při pružném vytváření nových pracovních

míst a příležitostí, jak nezaměstnanost snižovat. Relativně nízký objem vázaných

prostředků činí z MSP významný faktor, který zajišťuje pružnost ekonomického

systému a vhodnou komplementaritu s velkými podnikatelskými organizačními

jednotkami, zejména pak formou subdodavatelských vztahů.

Pro MSP má klíčový význam tzv. Evropská charta pro malé podniky. Charta

deklaruje, že MSP jsou pro EU páteří evropské ekonomiky a hlavním zázemím její

konkurenční schopnosti vůči ostatnímu světu, zejména pak mohutné ekonomice USA.

Uvádí též, že EU považuje MSP za klíč k řešení citlivého sociálního problému

zaměstnanosti, dále pak základnu pro účinnou inovační politiku nižších řádů, rozvoj

podnikavosti a vytváření evropské ekonomiky založené na znalostech (Vodáček,

Vodáčková, 2004).

Odhad pozice českých MSP v EU

Rozšíření EU má řadu dopadů pro stávající země i pro nové členské státy. Je zřejmé, že

v případě ekonomických dopadů půjde jak o pozitivní, tak o negativní změny, které se

neprojevují okamžitě, neboť ekonomický systém se vyznačuje značnou setrvačností

(Veber, Srpová, 2008).

V případě malých a středních podniků sice na jedné straně rozšíření EU

znamená zvětšení tržního prostoru, ale mnohem závažnější skutečností je, že roste

riziko nástupu konkurence nejen ve výrobkové sféře, ale i v oblasti služeb (Veber,

Srpová, 2008).
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Startovní podmínky českých MSP při jejich postupné integraci do ekonomiky

zemí EU nejsou dnes zdaleka stejné. Ve většině případů platí, že nepatří k „favoritům“,

a to ani konkurenční pozicí, ani svou podnikatelskou aktivitou.

S cílem vytvořit alespoň orientační charakteristiku konkurenční pozice českých

MSP v rámci EU je zvoleno uspořádání MSP do skupin. Přitom pořadí charakteristik

MSP podle skupin již uvažuje jejich konkurenční pozici, počínaje nejlepší skupinou A

a konče skupinou D s dosud nepříznivou situací (Vodáček, Vodáčková, 2004).

Střední podniky a exportní malé firmy, které pracují v růstových oborech a mají

krátkodobější zkušenosti z mezinárodní spolupráce, jsou převážně MSP, které vznikly

v 90. letech. Získaly již první bezprostřední zkušenosti ze spolupráce i konkurence

s podniky EU. Integraci do EU obvykle považují za přirozené pokračování procesu

svého rozvoje a mají zájem o rychlé uplatnění se v rámci EU. Většinou se na další

spolupráci soustavně připravují a usilují o to, aby získaly pozici stabilních

subdodavatelů velkých a větších zahraničních středních podniků. Oprávněně očekávají

silnou konkurenci ze strany zdrojově lépe vybavených a zpravidla silnějších

zahraničních podniků EU s globálnějším působením. Tím, že mají určité zkušenosti

z mezinárodní spolupráce, si jsou vědomi své slabší pozice, kterou vůči relevantní

konkurenci mají. Platí to jak pro jejich slabší zdrojové vybavení, tak i kapitálové

možnosti, místo na trhu EU i pozici v distribučních sítích, profesionální zkušenosti

v podnikání na trzích EU a globální světové ekonomiky (Vodáček, Vodáčková, 2004).

Podmínky hospodářské soutěže v EU

V souladu se Smlouvou o EU je hospodářská soutěž založena na pěti základních

principech. Jedná se o:

- zákaz veškerých smluvených praktik, dohod a sdružování podniků, které by

mohly ovlivnit podnikání mezi členskými státy EU a jejichž cílem nebo

výsledkem je vyloučení, omezení nebo narušení soutěže na společném trhu

EU;

5

- zákaz zneužití dominantní pozice na společném trhu EU, pokud může

ovlivnit podnikání mezi členskými státy EU;

- kontrola podpor poskytovaných v jakékoliv formě členskými státy nebo

ze státních prostředků, pokud narušují nebo hrozí narušit soutěž tím,

že znevýhodňují určitá odvětví;

- preventivní dohled fúzí s evropským rozměrem, který se provádí formou

schvalování nebo zamítnutí;

- liberalizace určitých odvětví, ve kterých se doposud veřejné nebo soukromé

podnikatelské subjekty chovaly monopolně, jako jsou telekomunikace,

doprava nebo energetika (Vodáček, Vodáčková, 2004).

Podmínky hospodářské soutěže v rámci EU si přímo kladou za cíl podporovat

rozvoj MSP. Snaží se vytvářet ekonomické podmínky pro zdravou iniciativu MSP,

snahu o růst jejich produktivity práce, inovační rozvoj, kvalitu poskytovaných výrobků

a služeb (Vodáček, Vodáčková, 2004).


[…]


a nevýhodný.

Zpravidla pouze velké a silné podniky si mohou dovolit založit v zahraničí

pobočku své společnosti, neboť se jedná o významný investiční krok, při kterém musí
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firma důkladně znát právní a daňové prostředí daného zahraničního trhu. Firma

BT STEEL by měla vstoupit na zahraniční trh prostřednictvím přímého exportu.

Proto bylo firmě navrženo, aby oslovila firmy z Bavorska, nejlépe z vládního

obvodu Dolní Bavorsko a nabídla jim spolupráci. Tato spolupráce je podporována

i hospodářskými komorami v projektu Ekonomika³. V tomto projektu jde o navázání

hospodářské spolupráce mezi Dolním Bavorskem, Jižními Čechami a Horními

Rakousy. Konkrétně se na tomto projektu podílejí průmyslová a obchodní komora

Dolního Bavorska, řemeslnická komora Dolního Bavorska a Horního Falcka,

hospodářská komora Horních Rakous a Jihočeská hospodářská komora. V regionu

Dolního Bavorska, Horních Rakous a Jižních Čech se nachází okolo 280.000 aktivních

podniků a žije zde 3,24 milionů obyvatel – z toho tvoří okolo 1,7 milionů zaměstnaných

osob.

Z komoditního průzkumu vyplývá, že nejvíce žádané jsou na německém trhu

stroje a dopravní prostředky a Česká republika je jejich hlavním vývozcem. I to je další

faktor, který nám ukazuje, že vstoupit na zahraniční trh skrývá nové příležitosti

a možnosti dalšího vývoje firmy BT STEEL. Co se týče výrobků z oceli, je zde kladen

velký důraz na kvalitu, jak použitého materiálu, tak samotného vyhotovení. V tomto

ohledu je firma BT STEEL na velmi vysoké úrovni, neboť v tomto odvětví je kvalitní,

poctivá a na setiny milimetru přesná práce základem.

Dle spotřebitelského průzkumu je pro německého zákazníka kvalita faktor

číslo 1, který rozhoduje o koupi výrobku. Na druhé příčce je cena. Cena výrobků

BT STEEL je ve srovnání s ceny německých výrobců o mnoho tisíc nižší. Cenový

průzkum tedy opět prokázal, že vstup firmy na německý trh je tím správným krokem.

Pro právní průzkum byl klíčový fakt, že je Česká republika již od roku 2004

členem Evropské unie, čímž se podmínky pro obchodování se zahraničními firmami

značně zjednodušily. Členské státy Evropské unie tvoří takzvaný jednotný vnitřní trh,

který se řídí legislativou stanovenou Evropskou unií.

Vnitřní trh pomohl odstranit tradiční, většinou staleté bariéry mezi trhy

zúčastněných zemí: celní, obchodní, daňové, administrativní, technické, a další.
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Daňový průzkum přinesl srovnání sazeb DPH. Základní sazba DPH v České

republice je 21% a v Německu 19%. Firma BT STEEL je čtvrtletním plátcem daně

z přidané hodnoty. Pokud bude dodávat německému odběrateli, který je v Německu

registrován jako plátce DPH, jedná se o osvobozené plnění s nárokem na odpočet DPH.

Firma BT STEEL je jako dodavatel povinna ověřit daňové identifikační číslo

kupujícího. Toto ověření může provést v informačním systému VIES a nebo

na stránkách Ministerstva financí České republiky. Firma BT STEEL bude tedy dodávat

zboží za cenu bez daně a toto dodání doloží pomocí potvrzeného dodacího listu ve svém

daňovém přiznání k DPH jako dodání zboží do jiného členského státu. O dodání zboží,

které firma osvobodí od DPH, je rovněž povinna informovat ve svém souhrnném

hlášení, které podává místně příslušnému správci daně.

Německá ekonomika je charakteristická svým vysokým stupněm otevřenosti

světovému trhu. Německo nabízí spolupráci v širokém spektru průmyslových oborů

a komodit. Obstarávání subdodávek na německém trhu už není doménou pouze velkých

firem a výrobců, v dnešní době jsou to právě i malé a střední německé a české firmy,

které navazují kooperační obchodní vztahy. Jde především o oblast zakázkové výroby,

kooperace a subdodávek ve zpracovatelském průmyslu, zejména pak v oblasti

strojírenského průmyslu. Česká republika je zde vhledem ke své průmyslové tradici,

ale i ke své geografické poloze uznávaným a vyhledávaným partnerem. Ve vládním

obvodu Dolní Bavorsko je spolupráce německých a českých firem velmi běžná,

proto je šance na úspěšné navázání spolupráce firmy BT STEEL s některou

z německých firem poměrně vysoká.
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9 Summary

The aim of this thesis is to analyze the conditions of entry selected company

on a foreign market and the proposal of application on this market. I have chosen

the company BT STEEL for my thesis. The company was founded in 2000 and it is

engaged in the production of accessories for construction the machines. The company

wants to export its products to the German market.

Many Czech companies found outlets for their products in foreign markets.

Czech companies export mainly to neighbouring countries, mostly to Germany, where it

export 30 % of Czech exports.

On entering the company on the foreign market there is the key factor

in the mode of entry on the selected market. The company must consider all the

conditions and their options and choose the best form of input. It is always more

difficult to suceed in a foreign markter than in the domestic market. Therefore it is very

important to analyze the conditions of the foreign market and responsibly perform his

research.

It is recommended that the company BT STEEL entered the foreign market

through direct export. The key will be to find a suitable foreign business partner.

It would be very appropriate if the manager of company contacted a few selected

foreign companies and offered them cooperation. Another option would be to contact

businesses in Lower Bavaria, that sell accessories for construction machines and offer

them products of the BT STEEL company.

SWOT analysis of the BT STEEL company, specifically paired comparisons

using Fuller's triangle assessed as the most important factor cooperation with

the German company. This factor is the SWOT matrix company BT STEEL classified

as opportunities.
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