# Posudek oponenta diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Iveta Kučerová

**Název diplomové práce:** Podmínky pro vstup vybraného podniku na zahraniční trh

**Studijní obor:** Ekonomika a management

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Řízení a ekonomika podniku

**Oponent diplomové práce:** Ing. Petra Vachová

**Obor profesního působení:** management výzkumu, vývoje a inovací

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 50 %
- 8. Formální stránka:** 50 %

## Závěr

**Výsledek:** 87.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

### **Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Z diplomové práce je patrné, že studentku dané téma zaujalo a pečlivě přistupovala k zadané problematice. Zároveň kladně hodnotím kontinuitu studované problematiky z předchozího bakalářského absolutoria. DP dokumentuje velmi dobrou orientaci autorky v analýze i popisu vstupu strojírenské společnosti na německý trh.

### **Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jak vidíte situaci českých firem na německém trhu v podmínkách recese? Co byste zlepšila na činnosti státních agentur pro podporu podnikání? Jaká jsou největší úskalí vstupu na německý trh ze strany českých malých a středních firem?

Datum: 16. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce:

Číslo práce: 16.09.2013
Název diplomové práce: Podpis oponenta diplomové práce
Město: Brno
Katedra: Pedagogická fakulta
Jméno oponenta: Mgr. Jitka Štěpánková
Titul oponenta: Mgr.

**Obsah práce**

1. Úvodní část práce 10 %
2. Teoretická část práce 30 %
3. Metodická část práce 20 %
4. Metodický popis práce 10 %
5. Praktická část práce (výzkum a práce) 25 %
6. Závěrečná část práce 10 %
7. Přílohy a literatura 5 %
8. Formální stránka 10 %

**Podpis**

Podpis: Mgr. Jitka Štěpánková

Místo: Brno

Podpis: Mgr. Jitka Štěpánková

**Ověření pro učitele a oponenty**

Prohlašuji, že jsem autorem této diplomové práce.
Za obsah této práce odpovídám sama a jsem si vědoma toho, že jsem se seznámila s pravidly a podmínkami práce a souhlasím s tím, že tato práce bude předložena k posouzení a hodnocení oponenty a učitelům.
Prohlašuji, že jsem se seznámila s pravidly a podmínkami práce a souhlasím s tím, že tato práce bude předložena k posouzení a hodnocení oponenty a učitelům.

**Ověření učitele a oponenty**

Prohlašuji, že jsem se seznámila s pravidly a podmínkami práce a souhlasím s tím, že tato práce bude předložena k posouzení a hodnocení oponenty a učitelům.
Prohlašuji, že jsem se seznámila s pravidly a podmínkami práce a souhlasím s tím, že tato práce bude předložena k posouzení a hodnocení oponenty a učitelům.